ตามหลักกฎหมายระหว่างประเทศ) กับเส้นไหล่ทวีปของไทยที่ประกาศในปี ๒๕๑๖ (เป็นไปตามหลักกฎหมาย
ระหว่างประเทศ) ที่มีความแตกต่างจนเกิดการทับซ้อนและการแบ่งเส้นไหล่ทวีปของกมัพูชาเปน็การรบกวน
อธิปไตยเหนือเกาะกูดของไทย อย่างไรก็ตาม กรณีเกาะกูดมีข้อตอบโต้และยืนยันสิทธิว่าเป็นของไทย
ด้วยเหตุผลที่ว่า (๑) สนธิสัญญาสยาม-ฝรั่งเศส ค.ศ. ๑๙๐๗ ข้อ ๒ วันที่ ๒๓ มีนาคม ค.ศ. ๑๙๐๗ (พ.ศ. ๒๔๕๐)
กล่าวว่า “รัฐบาลฝรั่งเศสยอมยกดินแดนเมืองด่านซ้ายและเมืองตราดกับเกาะทั้งหลายซึ่งอยู่ภายใต้แหลมสิงห์
ลงไปจนถึงเกาะกูดนั้น ให้แก่กรุงสยาม” (๒) ไทยครอบครองอย่างสมบูรณ์ โดยมีคนไทยอาศัยอยู่บนเกาะกูด
เป็นจ านวนมากและกัมพูชาไม่เคยโต้แย้งสิทธิอย่างเป็นทางการ (๓) ปรากฏค าว่า Siam เขียนไว้ใต้ค า Koh Kut
(๔)